[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

DECRETO Nº 281/97

A Prefeita Municipal de Florianópolis, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 74, inciso III, da Lei Orgânica do Município de Florianópolis, promulgada em 25 de abril de 1990, e nos termos da Lei nº 5.100, de 05 de junho de 1997.

DECRETA,

Art. 1º - As Empresas de Transporte Coletivo do Município de Florianópolis são obrigadas a reservar espaço físico interno de seus veículos, para a fixação de comunicados de utilidade pública.

Art. 2° - As comunicações de utilidade pública são prioritariamente, destinadas às campanhas de doação de sangue e de órgãos humanos, de medicação de difícil obtenção, de crianças desaparecidas e de outros assuntos que sejam de interesse de toda a coletividade.

Art. 3° - Ficam reservados os vidros traseiros internos, dos veículos de Transporte Coletivo. para a fixação das comunicações.

Art. 4° - Cabe ao Núcleo de Transporte do Município a responsabilidade pelo cronograma e a autorização de colocação dessas comunicações, assim como a sua fiscalização.

Art. 5° - A Chefe do Poder Executivo poderá baixar outras normas complementares e necessárias à execução da Lei Municipal 5.100, e deste Decreto.

Art.6° - Este Decreto entra em vigência na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DOE – 11.08.97

Prefeitura Municipal, em Florianópolis, aos  07 de agosto de 1997

ANGELA REGINA HEINZEN AMIN HELOU

PREFEITA MUNICIPAL

Praça XV de Novembro, 214 - Fone(048)224-2544 - Telex 482-539 - Fax 222-5599 Caixa Postal 166 - 88010-400 - Florianópolis-Santa Catarina

[image: image1.wmf]